Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Ugo Grisenti f.to dott.ssa Raffaella Santuari

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione & stata pubblicata sullAlbo Telematico del Comune
www.albotelematico.tn.it in data 04.11.2019 ai sensi dell’art. 183, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Baselga di Ping, li 04.11.2019 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Raffaella Santuari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

| | Si certifica che la presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art.
183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.
Baselga di Ping, 1 04.11.2019 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to dott.ssa Raffaella Santuari

| | Si certifica che la presente deliberazione, € divenuta esecutiva il , a pubblicazione

avvenuta, ai sensi art. 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.
Baselga di Pine, li IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Raffaella Santuari

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Baselga di Piné, li

"~ COMUNE DI BASELGA DI PINE' COPIA

PROVINCIA DI TRENTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NR. 226 dd. 31.10.2019

Oggetto: Realizzazione della pista ciclopedonale di completamento tra la
neorealizzata ciclopedonale “Tess-Meiel” e la frazione di Ferrari in
localita Costalonga: approvazione variante suppletiva in linea
tecnico economica.

L'anno duemiladiciannove addi trentuno del mese di ottobre, alle ore 17.45, nella sala delle riunioni
della Residenza Municipale, la Giunta di questo Comune si & radunata sotto la Presidenza del

Sindaco dott. Ugo Grisenti, e nelle persone dei Signori Assessori:

PRESENTE
Grisenti Ugo Sindaco Si
Grisenti Bruno Vicesindaco Si
Gottardi Walter Assessore Si
Sighel Giuliana Assessore Si
Viliotti Elisa Assessore no

Con la partecipazione del Segretario Generale dott.ssa Raffaella Santuari.

Il Presidente riconosciuta legale I'adunanza e dato atto che € stata osservata la procedura di cui
agli artt. 185, e 187, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, invita i presenti a prendere in esame

l'argomento in oggetto.


http://www.albotelematico.tn.it/

Deliberazione nr. 226 dd. 31.10.2019.

OGGETTO: Realizzazione della pista ciclopedonale di completamento tra la neorealizzata
ciclopedonale “Tess-Meiel” e la frazione di Ferrari in localita Costalonga: approvazione
variante suppletiva in linea tecnico economica.

Vista la proposta di deliberazione circa I'approvazione in linea tecnico economica della variante suppletiva per
i lavori di realizzazione della pista ciclopedonale di completamento tra la neorealizzata ciclopedonale “Tess-
Meiel” e la frazione di Ferrari in localita Costalonga;

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarita tecnica del collaboratore tecnico p.i. lvano Dallapiccola e in
ordine alla regolarita contabile, ai sensi dellart. 185 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e dellart. 4 del
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 43 del 29.12.2016,
allegati alla presente deliberazione;

Vista I'attestazione della copertura finanziaria e I'avvenuta annotazione contabile ai sensi dell’art. 187 comma
1 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione della pista ciclopedonale di completamento tra la
neorealizzata ciclopedonale “Tess-Meiel’ e la frazione Ferrari in localita Costalonga”, redatto dalla dott.ssa
Francesca Postal, formato da: relazione tecnico illustrativa, capitolato norme tecniche, capitolato speciale
amministrativo, computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari, Tav. 01-A inquadramento urbanistico, Tav.
01-B planimetria catastale, Tav. 01-C PRG, Tav. 02-A planimetria tratto A, Tav. 02-B planimetria tratto B,
Tav. 02-C planimetria tratto C, Tav. 03-A profilo, Tav. 03-B profilo, Tav. 03-C profilo, Tav. 04-A sezioni, Tav.
04-B sezioni, Tav. 04-C sezioni, Tav. 05 documentazione fotografica, Tav. 06 strada-particolari, acclarante il
costo di € 353.673,39, di cui € 260.136,90 per lavori comprensivi di € 4.916,46 per oneri della sicurezza non
ribassabili e € 93.536,49 per somme a disposizione dell Amministrazione (€ 7.804,11 imprevisti, € 8.720,00
spese tecniche progettazione, € 10.804,72 spese tecniche esecuzione lavori, € 2.000,00 perizia geologica, €
430,49 oneri previdenziali, € 58.947,02 IVA sui lavori, € 4.830,15 IVA su spese tecniche);, approvato in linea
tecnica con la deliberazione giuntale nr. 72 di data 12.04.2018 e, a tutti gli effetti di legge, con la
Determinazione nr. 36/Area tecnica dd. 08.05.2018;

Atteso che con la Determinazione nr. 65/Area Tecnica dd. 13.07.2018, é stata formalizzata, per quanto
occorrente, I'aggiudicazione alla ditta MICHELON GUIDO S.r.l. con sede a Verla di Giovo (TN), via 3
Novembre nr. 43, P. IVA 01468710221, dell’appalto dei lavori in argomento, dietro il corrispettivo di €
238.764,74 oltre oneri fiscali, al netto del ribasso offerto del 8,374%;

Richiamato il correlato contratto nr. 1398/Rep. di data 29.08.2018, stipulato con la ditta aggiudicataria e
registrato al’Agenzia Entrate di Trento in modalita telematica il 30.08.2018 al nr. 10323 Serie 1T;

Considerato che i lavori in questione sono stati regolarmente consegnati in data 03.10.2018;

Vista la proposta di perizia di variante, redatto dai funzionari tecnici p.i. lvano Dallapiccola e geom.
Francesca Moser, composto da: Relazione tecnica / Computo variante suppletiva / Analisi nuovi prezzi /
Quadro comparativo / Quadro economico / Quadro economico di raffronto / Elenco nuovi prezzi / Atto di
sottomissione, acclarante il costo complessivo di Euro 323.274,22, come da prospetto che segue:

A LAVORI A MISURA
Al | Importo lavori a misura € 285 939,65
- adedurre il ribasso d'asta del 8,374% -€23944,59
B Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza €4 916,46
A+B € 266 911,52
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C Somme a disposizione della stazione appaltante per: €4 000,00
¢l | imprevisti €6 042,05
c2 pese tecniche progettazione € 120,84

€3 | EPAP al 2% €-00
c4 Spese tecniche esecuzione lavori €2949,22
cS Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed esecuz. €117,97
€6 | CNPAIA al 4% di c3 € 2 000,00
¢7 | Perizia geologica € 4 289,09
8 | Indennita di progettazione e D.L. 1,5% di A € 80,00
c9 | Oneri previdenziali su c7 €7 000,00
c10 | Nuova segnaletica verticale/orizzontale €-00
€1l | VA 22% su A+cl €27 091,15
12 | VA 10% su A+cl €2672,38
€13 | IVA 22% su c5+c6+c7+c9+c10 € 4 000,00
B15 C) Somme a disposizione della stazione appaltante per: €6 042,05
Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione €120,84
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

A Importo totale dei lavori € 266 911,52

B Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione €56 362,71

IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE € 323 274,22

Considerato che la direzione lavori, su richiesta del’Amministrazione, ha predisposto la suddetta variante
per le motivazioni di cui alla Relazione tecnica, che in sintesi consistono nella realizzazione della
pavimentazione della pista ciclabile, non ricadente all'interno dell’area Biotopo, nei tratti A) e B) con manto di
usura in conglomerato bituminoso per circa 6 cm, in modo da aumentare la fruibilita del percorso da parte
delle biciclette in completa sicurezza anche in considerazione che la pavimentazione in legante, di natura piu
fragile, pregiudica la durabilita e la godibilitd nel tempo della ciclabile, comportando elevati oneri di
manutenzione oltre che prevedere il ripristino del canale a fianco strada per favorire lo smaltimento ed il
deflusso delle acque meteoriche e sorgive che hanno diretta interferenza sulla viabilita.

Preso atto che l'importo complessivo dell'investimento progettato comporta una minor spesa pari ad €
30.399,17, con un incremento della spesa netta per lavori pari ad € 28.146,76 rispetto al valore contrattuale,
pari circa al 12% (11,78);

Ritenuto che trattasi di modifica del contratto d’appalto durante il periodo di validita, che non richiede
I'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto riconducibile alla fattispecie di cui all’art.
27, comma 2, lett. ¢) della L.P. 09.03.2016, dato conto che sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

1) la necessita di modifica & determinata da circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non
puo prevedere nella fase di preparazione della gara;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

3) l'eventuale aumento di prezzo, in caso di appalto, o di valore, in caso di concessioni, non € superiore al
50 per cento del valore del contratto iniziale o dell'accordo quadro. In caso di pit modifiche successive
guesta limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Le condizioni indicate da questo numero non
si applicano alle concessioni aggiudicate per lo svolgimento delle attivita previste dall'allegato 1l della
direttiva 2014/23/UE;

Vista la legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P.
11.05.2012 n. 9-84/Leg.;

Vista la legge provinciale 9.3.2016 n. 2;
Visto il DPReg. 01.02.2005 n. 3/L;
Visto lo Statuto comunale, approvato con la deliberazione consiliare n. 33 dd. 01.09.2014, con particolare

riferimento all’art. 29 comma 1 lettera c), ai sensi del quale la Giunta approva i progetti di opere pubbliche e
le relative varianti;

Con due separate votazioni (una con riguardo allimmediata eseguibilita) che hanno dato il medesimo
risultato: voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;



delibera

1=di approvare, in linea tecnico economica, la perizia suppletiva e di variante dellopera pubblica
denominata Realizzazione della pista ciclopedonale di completamento tra la neorealizzata ciclopedonale
“Tess-Meiel” e la frazione Ferrari in localita Costalonga”, redatto dai funzionari tecnici p.i. Ivano
Dallapiccola e geom. Francesca Moser, composto da: Relazione tecnica / Computo variante suppletiva /
Analisi nuovi prezzi / Quadro comparativo / Quadro economico / Quadro economico di raffronto / Elenco
nuovi prezzi / Atto di sottomissione, acclarante il costo complessivo di Euro 323 274,22 come da
prospetto che segue:

A LAVORI A MISURA
Al | Importo lavori a misura € 285 939,65
- adedurre il ribasso d'asta del 8,374% - €23 944,59
B Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza €4 916,46
A+B €266 911,52
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
c Somme a disposizione della stazione appaltante per: € 4 000,00
¢l | Imprevisti €6 042,05
c2 pese tecniche progettazione € 120,84
€3 | EPAPal 2% €-00
c4 Spese tecniche esecuzione lavori € 2949,22
c5 Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed esecuz. €117,97
6 | CNPAIA al 4% di c3 €2 000,00
C7 | Perizia geologica € 4 289,09
€8 | Indennita di progettazione e D.L. 1,5% di A € 80,00
c9 | Oneri previdenziali su c7 €7 000,00
c10 | Nuova segnaletica verticale/orizzontale €-00
€11 | vA 229% su A+cl €27 091,15
€12 | VA 10% su A+cl €2672,38
€13 | IVA 22% su c5+c6+c7+c9+c10 €4000,00
B15 | c) Somme a disposizione della stazione appaltante per: €6 042,05
Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione €120,84
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA
A Importo totale dei lavori € 266 911,52
B Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione €56 362,71
IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE € 323 274,22

2= di dare atto che I'importo dell'investimento progettato comporta una minor spesa pari ad € 30.399,17, con
un incremento della spesa netta per lavori pari ad € 28.146,76 rispetto al valore contrattuale, pari circa al
12% (11,78);

3=I'onere complessivo derivante di € 323.274,22 ¢& confermato far carico del capitolo 31702/501, missione
10, programma 5, titolo 2, macroaggregato 2 dello stato di previsione della spesa del bilancio
dell’'esercizio finanziario in corso;

4= di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi art. 183, comma 4, L.R. 3
maggio 2018 n. 2 per le motivazioni indicate in premessa.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della
L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto
legislativo 02.07.2010 nr. 104 o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199.



